

令和4年度下半期

漁業集落排水事業業務状況説明書

自 令和4年10月 1日

至 令和5年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

## 1、事業の概況

令和4年度下半期の排水戸数は 277戸となり、前年度に比べ4戸減少し、処理水量は、29,005m<sup>3</sup>で前年度に比べ83m<sup>3</sup>(0.3%)の増加となりました。

### (1) 処理状況

区 分	令和4年度下半期	令和3年度下半期	差 引 増 減
排 水 戸 数 (戸)	277	281	△ 4
処 理 水 量 (m <sup>3</sup> )	29,005	28,922	83
一日平均処理水量 (m <sup>3</sup> )	159	159	0

### (2) 処理水量内訳

区 分	令和4年度下半期	令和3年度下半期	差 引 増 減
一 般 用 (m <sup>3</sup> )	22,561	23,056	△ 495
営 業 用 (m <sup>3</sup> )	1,285	1,242	43
団 体 用 (m <sup>3</sup> )	952	507	445
浴 場 用 (m <sup>3</sup> )	4,207	4,117	90
公 共 そ の 他 用 (m <sup>3</sup> )	0	0	0
合 計 (m <sup>3</sup> )	29,005	28,922	83

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和5年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,165,178,206	3 固 定 負 債	374,954,983
(1) 有 形 固 定 資 産	1,164,269,391	(1) 企 業 債	374,954,983
イ 土 地	290,939	(2) 引 当 金	0
ロ 建 物	82,221,255	4 流 動 負 債	35,884,141
減価償却累計額(△)	16,497,234	(1) 企 業 債	29,757,282
ハ 構 築 物	1,239,893,111	(2) 未 払 金	5,735,189
減価償却累計額(△)	242,199,603	(3) 引 当 金	384,000
ニ 機 械 及 び 装 置	310,354,701	(4) 預 り 金	7,670
減価償却累計額(△)	219,963,778	5 繰 延 収 益	712,387,609
ホ 車 両 運 搬 具	0	(1) 長 期 前 受 金	1,007,140,679
減価償却累計額(△)	0	長期前受金収益化累計額(△)	294,753,070
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	0	負 債 合 計	1,123,226,733
減価償却累計額(△)	0	資 本 の 部	
ト 建 設 仮 勘 定	10,170,000	6 資 本 金	36,780,327
(2) 無 形 固 定 資 産	908,815	7 剰 余 金	18,950,905
イ 地 上 権	224,815	(1) 資 本 剰 余 金	767,993
ロ 電 話 加 入 権	684,000	イ 受 贈 財 産 評 価 額	0
ハ 施 設 利 用 権	0	ロ 寄 附 金	0
2 流 動 資 産	13,779,759	ハ 負 担 金	0
(1) 現 金 預 金	12,628,650	ニ その他資本剰余金	767,993
(2) 未 収 金	1,185,109	(2) 利 益 剰 余 金	18,182,912
(3) 貸 倒 引 当 金 ( △ )	34,000	イ 減 債 積 立 金	123,419
(4) 前 払 金	0	ロ 建 設 改 良 積 立 金	0
(5) 短 期 貸 付 金	0	ハ 利 益 積 立 金	0
(6) その他流動資産	0	ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	18,059,493
		資 本 合 計	55,731,232
資 産 合 計	1,178,957,965	負 債 ・ 資 本 合 計	1,178,957,965

(2)損益計算書(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
営 業 費 用	73,758,660	営 業 収 益	10,874,170
(1) 管 渠 費	5,476,478	(1) 使 用 料	10,874,070
(2) 処 理 場 費	15,061,860	(2) 受 託 工 事 収 益	0
(3) 受 託 工 事 費	0	(3) そ の 他 営 業 収 益	100
(4) 業 務 及 び 総 係 費	4,994,501	営 業 外 収 益	79,839,217
(5) 減 価 償 却 費	48,225,821	(1) 受 取 利 息	208
営 業 外 費 用	9,425,246	(2) 他 会 計 補 助 金	50,274,000
(1) 支 払 利 息	8,111,912	(3) 長 期 前 受 金 戻 入	29,564,909
(2) 雑 支 出	1,313,334	(4) 雑 収 益	100
小 計	83,183,906		
当 年 度 純 利 益	7,529,481		
合 計	90,713,387	合 計	90,713,387

## (3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和4年度	令和3年度	増 減
期首残高		17,626	15,088	2,538
営業活動によるフロー	当年度純利益(△当年度純損失)	7,529	9,478	△ 1,949
	減価償却費	48,226	52,771	△ 4,545
	賞与引当金の増加額(△減少額)	10	3	7
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	0	4	△ 4
	長期前受金戻入額	△ 29,565	△ 32,504	2,939
	受取利息	△ 1	△ 1	0
	支払利息	8,112	8,667	△ 555
	未収金の減少額(△増加額)	145	63	82
	未払金の増加額(△減少額)	△ 1	1,359	△ 1,360
	預り金の増加額(△減少額)	△ 2,150	0	△ 2,150
	小 計	32,305	39,840	△ 7,535
	受取利息	1	1	0
	支払利息	△ 8,112	△ 8,667	555
計	24,194	31,174	△ 6,980	
よる投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	0	0	0
	国庫補助金の収入	0	0	0
	負担金の収入	0	0	0
	計	0	0	0
よる財務活動によるフロー	企業債による収入	0	0	0
	他会計補助金の収入	0	0	0
	企業債償還金の支出	△ 29,191	△ 28,636	△ 555
	計	△ 29,191	△ 28,636	△ 555
現金・預金増加額(△減少額)		△ 4,997	2,538	△ 7,535
期末残高		12,629	17,626	△ 4,997